21. Rickert, “Das Eine, die Einheit und die Eins,” 36.

22. Quod enim contradicit alii, opponitur sibi, sed nihil ponit, nec subjectum requirit; potest enim dici, quod non ens non videt et quod lapis non videt. Quaest. sup. Met. lib. X, qu. XI, 639b.

23. l. c. qu. V. 630b sq.

is to be distinguished can be measured. Negation, as it manifests in contradictory opposition, belongs within “subjective logic.” “Not-human” can be said of an ass, that is, of an existent object, but negation, insofar as it is grasped purely as negation, exists [ist ein Seiendes] only in the understanding, that is, through a subjective positing. Negation does not have *objective* existence in a contradictory opposition. Not-white, insofar as it is opposed to white, is not black. Rather, its meaning encompasses every existent and nonexistent with the exception of white.²⁴ {228/170}

The one and the other, however, are transcendentals, primordial determinations of the object, and as such are convertible with the object. Both refer to something objective. *Consequently, the contradictory relation does not apply to them.*²⁵

How do matters stand regarding privation? Privation exists only in the domain of beings and thus has a more restricted domain of application than contradiction. Nonetheless, privation appears the fitting expression for the relation that prevails between the unum and the multum, because like them, it exists only in the domain of the ens. It appears all the more relevant when we reflect on the characterization of the unum and multum given above, which defined the one as the privation of a privation (that is, of the manifold). Nonetheless, even privation must be excluded as an unfitting relation. Although it exists in the domain of beings, it too does not posit an object. The same thing holds of it as was asserted of

24. Ens et non ens contradicunt et tamen non differunt nec sunt diversa, quia diversitas est differentia *entis* et differentia similiter . . . concedendum, quod contrarietas et relativa oppositio essent, intellectu non existente, non autem privativa oppositio nec contradictio; quia alterum extremum in illis oppositionibus, puta negatio et privatio secundum quod est extremum relationis, est tantum ens secundum rationem; quod de negatione patet, quia, licet illa dicatur de aliquo ente, ut non-homo dicitur de asino, tamen secundum rationem, qua contradicit homini non est ens nisi rationis. Per hoc patet, quod licet contraria maneant, non existente intellectu, non oportet contradictoria manere, secundum quod sunt contradictoria; quia negatio albi prout contradicit albo non est in nigro, quia ut contradicit, est dicibilis de ente et de non ente. Si dicatur, quod ad nigrum saltem sequatur negatio albi ut contradicit albo et ita contradictoria sunt, si contraria sunt; dico, quod non existente intellectu non est consequentia. Similiter privatio, licet sit negatio habitus in subjecto, tamen tantummodo opponitur habitui ratione negationis, et illa non est ens nisi tantum secundum rationem. Quaest. in lib. Praed. qu. XXXVIII, 523a sq.